
ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO
Via Dante Alighieri, 26 - 64024 NOTARESCO (TE)

C.F.  81001970672     Cod. Mecc. TEIC83500T  Tel.   0858950260-261 -262 
EMAIL: teic83500t@istruzione.it – PEC: teic83500t@pec.istruzione.it

Sito WEB: www.icnotaresco.edu.it
  

Prot. e data: vedi segnatura

OGGETTO:  Avviso  di  selezione  per  esperti  interni  per  l'attuazione  dei  progetti  di 
recupero  e  potenziamento  di  matematica,  NUMERI  IN  GIOCO (potenziamento)  e 
COMBINAZIONE VINCENTE (recupero) – rivolti rispettivamente ad alunni delle classi 
terze/seconde e prime della scuola secondaria di primo grado, plessi di Morro D’Oro 
e Notaresco. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto  28 agosto 2018, n. 129, concernente “Nuovo regolamento amministrativo 
contabile”
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Regolamento d'Istituto per il conferimento di incarichi ad esperti;
VISTO il P.T.O.F. aa.ss. 2025-2028;
CONSIDERATO che per la realizzazione delle suddette azioni è necessario reperire e selezionare 
personale esperto per l’espletamento dei progetti;
RITENUTO di poter reperire le professionalità necessarie tra il personale interno dell’Istituzione 
scolastica;

DETERMINA

di  emanare  il  presente  avviso  avente  per  oggetto  la  selezione,  mediante  procedura 
comparativa per titoli, di personale esperto tra il personale interno all’Istituzione scolastica cui 
affidare  incarichi  di  docenza  per  l’attuazione  di  azioni  di  recupero  e  potenziamento  in 
matematica.

L’avviso è disciplinato come di seguito descritto.

Art. 1 – Finalità della selezione e destinatari del progetto

Formazione, mediante procedura comparativa, di graduatorie di esperti tra il personale interno 
per  l’attuazione  di  azioni  di  recupero  e  potenziamento  di  matematica  a  valere  sul  Piano 
Triennale dell'Offerta Formativa di Istituto per l'anno scolastico 2025-2026. 
Destinatari  del  progetto  saranno  gli  alunni  delle  classi  prime  (recupero)  e  seconde/terze 
(potenziamento) della scuola secondaria di primo grado di Morro D’Oro e Notaresco.

Art. 2 – Ambiti di intervento

NUMERI IN GIOCO (potenziamento)
La Matematica non è un gioco, ma i giochi possono rivelarsi alleati preziosi per raggiungere 
obiettivi quali:

• COINVOLGERE gli studenti che pur non trovandosi in difficoltà con il “programma” ne 
ricavano scarse motivazioni.

• IMPARARE a ragionare al di là del calcolo e delle formule: la Matematica è logica e 
creatività nel trovare il modo migliore per uscire da situazioni critiche.

Le finalità del progetto sono:

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000664 - 21/01/2026 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

mailto:teic83500t@istruzione.it
http://www.icnotaresco.edu.it/
mailto:teic83500t@pec.istruzione.it


• AIUTARE gli studenti più bravi a emergere attraverso l’educazione alla modellizzazione 
e l’individuazione di strategie eleganti, alternative ai procedimenti più standard.

• PROPORRE agli studenti attività che li motivino e sappiano creare uno stimolante clima 
di competizione agonistica anche in ambito matematico.

Alla fine del percorso di potenziamento i ragazzi si confronteranno con i loro pari, attraverso 
una gara articolata nella fase nazionale in tre momenti: i quarti di finale (una preselezione da 
fare online), la semifinale (che si terrà nelle diverse sedi regionali, in Abruzzo presso il Comi di 
Teramo) la finale nazionale (che si svolgerà a Milano, in Bocconi, tra maggio e giugno 2026). È 
prevista  poi  la finalissima  internazionale.  In  ognuna  di  questi  momenti  (quarti  di  finale, 
semifinale,  finale  e finalissima internazionale),  i  concorrenti  saranno di  fronte ad un certo 
numero di quesiti (di solito, tra 8 e 10) che devono risolvere in un tempo assegnato.

COMBINAZIONE VINCENTE (recupero)
La Matematica non è un gioco, ma i giochi possono rivelarsi alleati preziosi per raggiungere 
obiettivi quali:

• COINVOLGERE gli studenti che si trovano in difficoltà e manifestano scarse motivazioni 
nei confronti della materia.

• IMPARARE ad applicare le semplici regole matematiche in situazioni di tipo ludico e dei 
più comuni passatempi di enigmistica.

Le finalità del progetto sono:
• AIUTARE  gli  studenti  a  familiarizzare  con  alcune  procedure  logico-matematiche 

attraverso  l’educazione  alla  modellizzazione  e  l’individuazione  di  strategie  ludiche, 
alternative ai procedimenti più standard.

• PROPORRE agli studenti attività di enigmistica che li motivino e sappiano creare uno 
stimolante clima di apprendimento anche in ambito matematico.

Obiettivi specifici di apprendimento:
• Le quattro operazioni fondamentali
• Operazioni e problemi
• Potenza e notazione esponenziale
• Divisibilità
• Semirette, segmenti e angoli

Traguardi di competenze:
• esegue semplici operazioni aritmetiche mentalente;
• sa calcolare il valore di un’espressione aritmetica;
• sa elevare a potenza un numero e sa applicare le proprietà delle potenze;
• individua i dati e le richieste di un problema semplice e sa ipotizzare le soluzioni;
• sa applicare il criterio generale di divisibilità;
• calcola il M.C.D. ed il m.c.m. tra due o più numeri;
• sa operare con i segmenti;
• confronta gli angoli.

Ciascun corso avrà una durata di 12 ore e sarà articolato in incontri settimanali di due ore, in 
prosecuzione  dell’orario  scolastico  (14:15  –  16:15),  secondo  un  calendario  proposto  dagli 
incaricati  e  da  sottoporre  ad  approvazione  da  parte  del  Dirigente  Scolastico,  ai  fini  del 
coordinamento  di  tutte  le  attività  previste.  Il  calendario  potrà  eventualmente  essere 
modificato, tenendo in considerazione le esigenze degli incaricati e gli impegni scolastici degli  
studenti coinvolti.

Art. 3 – Requisiti di partecipazione e criteri di selezione

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente 
Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di 
valutazione e dei punteggi di seguito specificati:

1. titoli di studio: votazione laurea, numero corsi di specializzazione, perfezionamento 
post-laurea ecc;

2. titoli didattici culturali: numero di corsi specifici nella materia oggetto dell’avviso;
3. attività professionale: anzianità di docenza, numero di collaborazioni con 

Università, associazioni professionali, ecc.

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000664 - 21/01/2026 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



Titoli di studio
max punti 20
La laurea in lettere è 
requisito obbligatorio di 
accesso.

Laurea magistrale titolo di accesso per l’insegnamento di matematica e 
scienze
Voto di laurea:
tra 60 e 75 punti 8
tra 76 e 91 punti 10
tra 92 e 107 punti 12
tra 107 e 110 punti 14
Master universitario 1500 ore coerente con la professionalità 
richiesta (3 punti)
Corso di specializzazione post-laurea di durata annuale o biennale 
specifico per la professionalità richiesta (2 punti)
Corso di perfezionamento min. 80 ore coerente con la 
professionalità richiesta (1 punto)

Titoli didattici culturali 
max punti 10

Certificazioni  coerenti  con la professionalità richiesta (2 per ogni 
certificazione)
Docenza in corsi coerenti con la professionalità richiesta (2 per ogni 
corso)
Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento coerenti con 
la professionalità richiesta (1 per ogni corso)

Attività professionale
max punti 20

Anzianità di docenza (1 punto per ogni anno di servizio)
Collaborazioni con Università (1 punto per ogni collaborazione)

Esperienza professionale nel settore privato (1 punto per ogni anno 
di servizio)

Art. 4 – Domanda di partecipazione

Gli aspiranti potranno far pervenire domanda, composta dal modello Allegato A, dal curriculum 
vitae in formato europeo, debitamente sottoscritti, e dalla copia del documento d'identità in 
corso di validità, brevi manu, agli uffici di segreteria della scuola,  entro e non oltre le ore 
12.00  del  giorno  giovedì 29  gennaio  2026.  Non  saranno  prese  in  considerazione  le 
candidature incomplete o non debitamente sottoscritte.

Art. 5 - Valutazione, formulazione graduatoria, individuazione figure da nominare

La  selezione  verrà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico,  anche  senza  la  nomina  di  apposita 
commissione  di  valutazione, attraverso  la  comparazione  dei  curricula,  sulla  base  della 
valutazione dei titoli da tabella di cui all’art. 3. 
I risultati  della selezione saranno resi  pubblici  mediante pubblicazione sull’albo online della 
scuola e comunicati direttamente agli individuati.
I  candidati  interni  inseriti  in  graduatoria  saranno  successivamente  convocati  in  ordine  di 
precedenza per la scelta dei corsi attivati sulla base delle adesione degli studenti.
Gli  incarichi  saranno attribuiti  anche  in  presenza  di  una sola  candidatura  rispondente  alle 
esigenze progettuali.
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in accordo con le parti, di suddividere l’incarico tra i  
candidati.

Art.  6  -  Rinuncia,  surroga,  revoca dell’incarico  o  rimodulazione  organizzativa  del 
corso.

In caso di rinuncia alla nomina di esperto, si procederà alla surroga utilizzando le graduatorie 
di merito di cui all’art. 5. 
L’amministrazione  scolastica  si  riserva  di  revocare  l’incarico  qualora  non  sussistano  più  le 
condizioni per l’espletamento dello stesso (es. mancata frequenza degli studenti).

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000664 - 21/01/2026 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



Art. 7 - Incarichi e compensi

Gli incarichi verranno attribuiti con lettere d'incarico ad personam. 
Per le attività di cui al presente avviso verrà riconosciuto un compenso orario pari a € 38,50 
(lordo dipendente), come previsto per le attività aggiuntive d’insegnamento dal vigente CCNL. 
Il compenso verrà corrisposto al termine delle attività, sulla scorta della rendicontazione delle 
ore effettivamente svolte, che avverrà attraverso la compilazione di un apposito registro. 

Art. 8 - Pubblicizzazione

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’albo pretorio.

Art. 9 - Informativa in materia di tutela della privacy

I  dati  richiesti  saranno  raccolti  ai  fini  del  procedimento  per  il  quale  vengono  rilasciati  e 
verranno  utilizzati  esclusivamente  per  tale  scopo  e,  comunque,  nell’ambito  dell’attività 
istituzionale  dell’Istituto.  All’interessato  competono  i  diritti  di  cui  all’art.  7  del  D.Lvo  n. 
196/2003.

Il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico, Dott. Andrea D'Aprile. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Andrea D'Aprile

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000664 - 21/01/2026 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA


		2026-01-21T12:40:11+0000
	ANDREA D'APRILE




